33 **E**t manducauerunt et saturati sunt nimis et desiderium eorum attulit eis: nō sunt fraudati a desiderio suo.

**E**t manducauerunt rc.) hic ostendit qd in his peccauerunt duobus modis. s. gulositate et nimia libidine comedendi. **D**e primo dicit (et manducauerunt et saturati sunt nimis) ecce gulositas. **D**e scdo (et desiderium eorum attulit eis: nō sunt fraudati a desiderio suo) ecce nimis ardor in desiderio

**A**llegorice de cibariis. **A**llegorice sensum (**N**unquid et panē poterit dare) scz copris sui (ideo audiuit dñs) supra dixerunt heretici fm allegorium sensum (**N**onquid et panē poterit dare) scz copris sui (ideo audiuit dñs) nec verba. (et distulit) punire eos ut revertantur ad fidem velut graui damnent in fine si permanerint in infidelitate qd qd faciunt addit (et ignis). i. ira dei (accensus est in iacob) i. in heretico pplo qui prius fuit iacob accipiens bñ dictio nē p. tris in baptismo: qd exponēs dicit (et ira). s. dei (ascendit in israel) i. in eos qui eum deberet videre p. fidem: s. nunc cecitas contigit in israel **R**om. xj. **E**t hoc qd (nō credidebat in deo) sacram eucharistie negates (nec sperauerunt in salvare eius) xpo qd si digna sub forma panis adorarent et sumerent salvi fieret **J**ob. vi. **G**i quis manducauerit ex h pane vivet in eternū rc. **E**qui queret alijs quod h factū sit qd te facit sit esibilis subiungit de incarnatione (et mādauit nubibz desup: t. ia. ce. ape.) hoc est qd dñ **E**sa. xlv. **R**orate celi desup: t. nubes pluāt iustū. i. xpm: apia t. terra. i. beataviris p. sensus qd est porta celi: t. germinet salvatorē (et pluāt illis manna) filii dei (ad manducandum) in sacro altaris. (et) i. (panem celi degit eis) manna bñdicēt corpus xpi: qd in manna p. pescuit murmur ppli: sic corpus xpi murmur accidit et submurmurationes diaboli: postea aut stragem fecit: sic corpus xpi indigne sumentibus. j. **L**or. vi. i. intervallis multi infirmi et imbecilles et multi dormient (panē angelorum man. bñ) qui factus ad imaginē et similitudinez dei seruat eam: panis angelorum xps est: ipsi em similaz corporis xpi manducat qd facie ad faciem speculantates delectantur **N**os vo interim exteriori quodam cortice qd furture te re tecta accipiētes minus iocunditatis sentimus **L**uc. xiii. **H**eatū qui comedenter panem in regno dei **E**n. xl. **A**sser pinguis panis eius et p̄bebit delicias regibus. **I**sser interpellat beatitudine: reges sunt angeli qui nos regunt qd de licijs paradisi. i. xpo fruāt (cibaria misit eis in abundātia)

q; panis iste sufficit ad oēs reficiēdos et omnibus necessariis est vnde dñ in psecatōe buius panis: accipite et māducate ex hoc oēs. qd. s. oibus sufficit et oibz est necessari buie aut sacrō interlunt et ministrat angelus: vñ dicit (transtulit austrum de celo). i. misit angelum qui ambulat super pennas vento: um (et induxit in virtute sua africum). i. corpus xpi veniēs in altare: ducit secū angelos **M**atthei xxiij. **E**bicunqz fuerit corpus p̄gregabunt et aquile: et pluit super eos sicut puluerem carnes (et sicut barenam manis volatilia p̄enata) qd de celo venit corp' xpi cu volatibz. i. cum angelis de his carnis **N**umb. xj. **S**anctificamini cras comedetis carnes: sancti em debent esse puri qui ad carnem et corpus dñi sumēdum accedunt (et ceciderunt voluntatia). i. angelis descenderunt subito ac si caderet (in medio castro eorum). i. in ecclesia militate. de qua **L**an. vii. **Q**uid videtis i sunam vni chorus castrov (circa tabernacula eorum). i. circa altaria (et manducauerunt) fideles bunc panem (et saturati sunt nimis). i. valde nō urentre s in mente vbi debet esse famēs et desiderium buius panis desiderabilis: vñ addit (et desiderium eorum attulit eis nō sunt fraudati a desiderio suo) quo petū dicentes panē nostrum sup substātiālē dabis hodie **M**ath. vi. et **L**u. xxiij. **D**icit dñs desiderio desiderauit hoc pascia manduare vobiscum. **M**oraliter (ideo) qd dixerunt sapiētes seculi: qd de us nō possit pascere eos qui oibz relictis sequunt eum (audiuit dñs) binōi dicit **S**ap. j. **U**ris celi audie oia: et tumultus murmurationū nō abscondeat **E**xo. xvij. **A**udiui murmurationes filiorum isrl. i. clericorum (et distulit) pnam: et supra expositum est **E**ccl. v. **A**ltissimus est patiens redditor: s. qm̄ vbi dñ **E**ccl. viij. **Q**uia nō pferit cito p̄ malos suos absqz vlo timore filij boim p̄petrant mala. et ideo sequit (et ignis accusū est in iacob) i. in pplo laico. **I**gnis peccati. s. luxuria. **D**e quo **J**ob. xxxi. **I**gnis est vs. ad psumptionem deuorās: et oia eradicās genuina qvē dicit sanctus **G**reg. **C**um luxuria semel metem inuaserit: nullum bonum cogitare p̄mittit. **I**tem ignis cupiditatis de qd **M**ichee. vi. **A**dhuc ignis in domo imp̄. **T**besauri iniquitatis eius et mēsura minor ire plena: vñ bñ addit (et ira dei ascēdit in isrl). i. in clericos qui bis petis p̄ alij ac censi sunt: qd ppter petā etiam p̄p̄lirascit deus clericis et platis. **C**ñ **N**umb. xxv. dñ qd fornicatus est ppli cum filiabus moab et iniciatus est isrl beelphegor: et iratus dñs dixit ad moysen. **C**olle cunctos principes ppli et suspende eos ptra solem in patibulis: et h̄ accidet eis (qd non crediderunt in deum) qd vt dicit **H**iero. **I**lle veram fidem deo nō habet qui cupit in his miseras fieri diues (nec sperauerunt in salutare eius) s. in p̄tibus diuinit̄: spes em ē certa expectatio future beatitudinis. **C**ñ **E**n. xl. **S**alutare tuu expectabo dñe: ipsi autē hic voluntarie beatitudinem suam. **D**e qua in p̄. **H**eatū dixerunt ppli cui h̄ sunt. **E**t ne se excusent dicentes qd p̄ ignorantiā peccauerunt: subdit (et mādauit dñs nubibus desup). i. p̄dicatoribus et docebus sp̄ualibus **E**sa. lx. **N**isi sunt isti qui vt nubes volunt. et **E**sa. v. **E**contrario dicit: mādabo nubibus meis ne pluāt sup eam ymbē (et ianuas celi operuit). i. docuit qd nō p̄ diuitias delicias et honores: s. multas tribulationes oportet intrare in regnum celorum **A**ct. viii. **E**t dicit **J**anas pluraliter: qd alia ē ianua innocētia. de qua in p̄. **E**go autē in innocētia mea ingressus sum. **A**lia p̄mia. de qd **M**atthei. vij. **A**rcta est via q̄ dicit ad celum **H**eb. ix. dñ de xpo p̄ sp̄ium sanguinem introiuit semel in sancta **L**uc. xxiij. **O**p̄petuit xpm pati et ita intrare in gloriam suam. **I**tem alia ianua est sanctorum suffragia alia copris xpi. **Q**ui dicit **J**ob. x. **E**go sum os̄lus. **D**iuitie autē nō sunt porte celi: qd vt dñ **M**atthei. xij. **F**acilius est camelū intrare p̄ foramen acus exigū qd diuitie intrare in regnum celorum. **S**unt autē diuitias potius porte inferni **L**uce. xvi. **M**ortuus est diues et sepultus in inferno. **E**t de nubibus p̄dictis (pluit ilis manna). i. qd est hoc. s. p̄dicationē et p̄meditationē paup̄tatis et humilitatis et bñōi. ad q̄ stupent amatores mūdi **A**ct. xvi. **Q**uidam autē epicuri et stoici p̄phi disserbant cum eo. s. **P**aulo: et dicebant. **Q**uid vult semiuerbius hic

Moralit.

3

# Psalmus

dicere. alij dicitur nouorum demoniorum videt annunciator: esse: quod iustum et resurrectionem annunciat eis et post. Illoua quedam infers auribus nostris (ad manducandum). i. incorporandum non ad scribendum (et panem celi dedit eis). i. verbum veritatis: si multi libentius comedunt panem cicerium et falsitatis Prover. xx. Suaus est homo panis medicina: sed homini ab humo dicto: quod ratione homini suauior est panis celi: vnde sequitur (panem angelorum). i. veram doctrinam quam administrant angeli domini. i. predicatorum et doctores ab eo missi (manducantem hoc) rationales et similitudinem dei seruant. Sed sunt multi qui colligunt si non manducant nec alijs dant: ideo queruntur eis in vermes conscientiam terebrantes in manu futuri seculi Exo. xv. Quidam ex eo usque manu: et scatere cepit verminibus atque computruuit. Et posset aliquis dicere: panis iste angelorum bonus est: si non sufficit quod cito pot sumi. i. cito pot scrii theologia: ideo prius volo impleri alieis et potis egypci. i. scientias secularibus: ideo bin addit (cibaria misit eis in abundantia) quod ista scientia sufficit homini et homo non sufficit ei per totum tempore vite sue ut eam perfecte sciat quod poteus altus est nec in quo bauriat haberet deus Job. iii. He sunt enim aque profundi torrentis qui non possunt transuadari Ezech. xlviij. Et Job damascenus dicit quod sicut oceanus est innavigabilis ita sacra scriptura est inscrutabilis: parum autem vel nihil predicta scientia sine spiritu sancti gratia: unde addit (transfusum austrum). i. spiritum suum flantem et inspirantem (de celo) in corda hominum Job xxxvij. Nonne vestimenta tua calida sunt cum plena furet terra austro. i. virtutes seruant in opus quoniam spiritus sanctus inspirat. unde bene sequitur (et induxit in virtute sua) sue enim sunt nostre virtutes: quod eas infundit et seruat et multiplicat (affricum). i. libertatem honorum operum. Africus enim in terrena frugifer vel augmentatus. Hic promittunt duo per quod deus vocet hominem. i. sacra scriptura in predicatore: vel lectio et inspiratio spiritus sancti. Cercum subiungit. i. flagellum sine tribulatio: unde dicit (et pluit super eos sicut puluerem carnes). i. earnis labores mittit dicit (sicut puluerem) ut notet humiliationem quoniam hoc facit Job. vi. Sagitte domini in me sunt quarum indignatio edebit spiritum meum: quod per hoc docet deus hominem habet Iohann. vij. viii. lxx. Per omne flagellum erudieris hierusalem Esa. xxvij. Genuatio intellectum dabit auditui. Quartus etiam subiungit quod dominus vocet. scilicet exemplum sanctorum. vnde dicit (sicut barenam maris volatilia pennata). i. exemplares sanctos qui volant ad celum pennis virtutum. de his duobus. i. de labore et voluntate que in hoc versu habet dicit Job. v. Homo natus ad laborem et uisus ad volandum (sicut barenam) dicit propter ponderositatem et stabilitatem: quod stabiles sunt in se et alios stabiles faciunt: et sunt ei quasi pondus. Unde Eccl. xij. Podus super se tollit qui honestiori se coiceat: vel (sicut barenam maris) dicit: quod tales a mundo reputantur steriles et inutiles: vnde bene agerit quo ad latram ista volatilia domini sive curlei qui sunt aues viles in oriente: si in occidente pectora sunt: et in francia dicunt aues regie quoniam mare inhabitat et currunt ad pisciculos quos unde relinquunt in ripa: sic sancti habitantes mare patiuntur: et currentes ad fructus tribulationum: viles reputantur in oriente suo. immo semper dum in hac vita vivunt. si in occidente. i. in morte et in fine mundi pectora apparetur: vnde dicunt mundani illud Sap. v. Hoc sunt quos aliquantibus in terris sunt. Ecce quoniam copiati sunt inter filios dei. Nec possunt se excusare quod non inueniunt talia exempla: quod sancti qui precesserunt eos et in eodem officio et in eodem loco reliquerunt ei fortia exempla: vnde sequitur (et cedentur sancti). i. mortui sunt (in medio castrorum eorum). i. in medio ecclesie omnibus ostendentes exemplum christi uiuendi et pro christo si oportuerit moriendi (circa tabernacula eorum). i. in defensione et sollicitudine ecclesie: hoc (medium) et exemplum et istud (circa) defensionis et sollicitudinis notatur. i. Pet. ii. Christus passus est pro nobis: ecce sollicitudo et defensio vobis relinquens exemplum: ecce exemplum hec sunt ergo quatuor que predictum est que docet nos dominus hec sunt quoniam fecunda quibus nos resuscitatur qui comedere debemus. i. ap-

petere ut fortes simus ad operandum et pugnandum. vnde sequitur de bonis (manducaverunt et saturati sunt nimis recte) vel in malo ab illo loco (et pluit super eos recte) potest et ponit de illis quos dominus dimittit sed licenter vagari per campos licentiae qui impinguantur ad victimam (pluit super eos sicut puluerem carnes) quod permittit eos abundare carnalibus deliciis et voluptatibus que eos faciunt steriles sicut puluis et excedat etiam eos (et sicut barenam maris vola penitentia). i. homines qui eos permisit vanitatis effuderunt et barrenolo pondere peti deinceps: vnde in abyssum inferni. bec autem duo. scilicet delicate et honores: numerus sunt sine fine tertio. i. sine diuinitatis patres enim semper sunt expositi vilitati et dolori (et cedentur in medio eorum circa tabernacula eorum). i. sine aliquo difficultate habent ista et oia eis in hoc mundo prosperare succedunt. Unde querit Job. j. Quare impii vivunt sublimati sunt fortis diuinitatis: non est virga dei super eos: bos enim precepit et non abortiuit recte. sed tandem soluit. ducit inquit in bonis dies suos: et in puncto ad inferna descendit quod postea in sequenti lectione apte declarabit psalmista: sed hic ad hunc ostendit per quod in his peccatis scilicet per abusum et amorum. vnde dicit (et manducaverunt et saturati sunt nimis) ecce abusus (et desiderium eorum attulit eis recte) ecce amor: hic autem versus potest esse thema ad predicationem in carnis propria: quod tunc manducant boies carnes et saturantur nimis. et in sequentibus sequitur pena eorum. Et notandum est quod prima causa huius misericordie fuit manducatio: et prima causa servitutis fuit potatio. Adam enim comedit Gen. iii. Et tota posteritas eius cogit iterum et esurire. et huius misericordie subiacere noe bibit vinum et maledicunt chanaan nepos eius et servituti mancipantur Gen. ix. Maledicunt chanaan seruus servorum erit fratribus suis. Inuenimus autem multos quibus male successit de comeditione sua qui notantur his versibus. Unde manducare nocteat holofernes.

**D**ives adonias esau noe balthasar aman.

**H**erodes salomon. Job. iij. absolon adam. (Holofernes) saturatus nimis et ebrios iacens intersectus est Iudeth. viii. (Dives) epulabatur quotidianus splendide et sepulta in inferno non potuit babere guttam aquae Luce. xvij. (Adonias) immolauit arietes et fecit pium et a salomone occisus est. iij. Reg. ii. (Esau) comedit lenticula et amicis primogenitus Gen. xv. (Noe) inebriatus est et chanaan maledicunt est et seruus factus Gen. ix. (Balthasar) sedens in pium videt manum scribentem in pariete mane. (Herbel phares Gen. v. (Aman) maledicavit cum regge et regina suspensus est Hester. vii. Herodes in comeditione occidit iacobum Math. v. (Salomon Job). j. (Israel) ut hic deus comedat et periret multitudine eius Num. xi. (Absalon) fecit pium et interfecit fratrem suum. iij. Reg. viii. (Adam) manducavit pomum et electus est de paradiso et morti et omni misericordia obligatus ipse et tota progenies eius Genesis. iij. et

**A**dhuc esce eorum erant in ore ipsorum et ira dei ascendit super eos

**A**dhuc esce eorum Quinta pars ubi agit de pena eorum querendae culpe punita in precedentia parte: agit etiam de eorum simulata punita. Dicit ergo (Adbuc esce recte). q. d. non diu distulit dominus vindictam sumere de murmurante et punito eorum sed adhuc esce eorum erant in ore ipsorum. (et ira dei) i. vindicta quam supra ad tempore distulerat (ascendit super eos) per hoc quod dicit (ascendit) ostendit quod non solus pauperes et impotentes immo etiam magni et diuites puniuntur. qd exponit cum dicit.

**E**t occidit pingues eorum: et electos israel impediuit.

**E**t occidit pingues eorum scilicet diuites et potentes: et accipit hic pinguedo in malum: sicut. i. Reg. iij. Qui repente dicit saul quod precepit agos regi pinguisimo et non solum mali puniti sunt sed et boni: vnde addit (et electos israel impediuit) tribus modis impediti fuerunt. Primo quod orones eorum frustrate sunt propter pectus malorum: sicut de Iohann. xv. Si moyses et samuel steterint coram me non est alia mea ad-

**R**  
Altitudo  
sacra  
scripture.

**S**  
Deus do-  
cet boiem  
quatuor

**D**e quibus  
dā quā  
le successio  
de comedit  
one sua

**C**lericus

54

55

# Septuagesimus septimus CLXXXVIII

pplan istum. Scđo qz etiam quidā interficti sunt qđ no-  
taē ēm aliam īram q̄ habet (compediuit) spediti sūt ēm  
mortē t̄ puenti ut nō intraret terram pmissionis. Tercio  
qz quidam boni eorum obiurgationibus incitati sunt ad  
numerādūm: sicut moyses t̄ aaron qui dubitauerunt ad  
aqua peradictōis *Mos. xx.* Munquid poterimus dare  
vobis aquā s̄ ipsi dura ceruice nō sunt correcti: qz.

**C**In omnibus his peccauerunt adhuc et  
non crediderunt in mirabilibus eius.

**C**In oībus his peccauerūt adhuc). s. post tot bñficia col-  
lata. t̄ tot penas illatas (t̄ nō crediderunt in mirabilibus  
eius) t̄ ppter hoc.

**C**Et defecerunt in vanitate dies eorum: t̄  
anni eorum cum festinatione.

**D**efecerunt in vanitate dies eorū) qz oēs mortui sunt p̄-  
ter calepb t̄ iephone: quotq̄ egressi sūt de egypto a virgin-  
ti annis t̄ supra t̄ dicit (in vanitate) qz dies eorū vni-  
fuerunt eo q̄ frustrati sunt ab hoc qđ querebāt t̄ expiciabāt  
(t̄ anni eorū cum festinatione). i. subito t̄ celeriter transie-  
runt. Postea agit de eorum simulata pnia q̄ plisit in mul-  
tis: prima est simulata quesitio dei. vñ dicit.

**C**um occideret eos querebant eum et re-  
uerterebantur: et diluculo veniebant ad eūz  
**C**um occideret eos querebant eum) Et est scđa regula  
tyconij: qñ qđ est vnius gētis: attribuit parti eiusdē gētis  
Non em illi qui occidebant querebant eū s̄ alijs qui vide-  
bant eorum occisionē. Scđom est simulata reuersio: vñ di-  
cit (t̄ reuertebant) Tercium est simulata sollicitudo: vñ  
addit (t̄ diluculo veniebāt ad eūm). i. mane sicut qui cir-  
ca aliquid solliciti sunt mane surgunt. Quartū est simula-  
ta memoria bñficiorum dei. vñ dicit.

**C**Et rememorati sunt qz de⁹ adiutor est eo-  
rum: et deus excelsus redemptor eorū est.

**C**orum est) Quintū est simulata dilectio: vñ sequit.

**C**Et dixerunt eūz in ore suo: t̄ lingua sua  
mentiti sunt ei.

**C**Et dilexerit eū in ore suo). i. verbotenus: t̄ oñdit q̄ oia  
ista pmissa simulata fuerūt cū subiungit (t̄ lingua sua men-  
titi sunt ei t̄c.). q. d. nō fuit ei veritas in lingua: qz (menti-  
ti sunt ei) nec in corde: vñ addit.

**C**or aut̄ eorum nō erat rectum cū eo: nec  
fideles habiti sunt in testamento eius.

**C**or aut̄ eorum nō erat rectū cum eo) Primo ergo rep-  
bendit eos de pueritate sermonis. Scđo de pueritate in  
tentiois. Tercio aut̄ de pueritate opis: eūz subiungit (nec  
fideles habiti sunt in testō eius) s̄ infideles: qz nec fecerūt  
ea q̄ in testō p̄cipiebāt: ecōtrario aut̄ oñdit dei misericordiā:  
ut magis appareat eorū malitia. vñ dicit.

**C**ipse autem est misericors t̄ pplicius fiet  
peccatis eorum t̄ non vis perdet eos.

**C**ipse aut̄ est misericors) Hic oñdit multiplicē effectum  
misericordie erga eos: primus est remissio culpe cum dicit (et  
pplicius fiet p̄cis eorum) oño remittere si voluerint pe-  
nitere. Scđo est remissio penē: vñ addit (t̄ non disperdet  
eos) t̄ bec dimissio magis facta est successioni eorū q̄bus  
dedit terrā pmissionis q̄ ip̄lis patribus qui mortui sunt in  
deserto. Tercius est facilitas dimittendi: vñ sequit.

**C**Et abundauit ut auerteret īram suam: t̄  
no accendit omnem īram suā:

**C**Et abundauit). s. misericordia: dei ut auerteret īram suam ab  
eis: qz quātū in ipso erat semp patatus erat auertere īra  
nisi in ip̄lis staret: vñ bñ addit (t̄ no accendit oñm īra suā)  
Non ip̄le s̄ ipsi potius eam accederunt: t̄ ostendit causas  
quare fuit facilis ad misericordiā. Prima est eoz fragilitas  
vnde addit.

**C**Et recordatus est quia caro sunt: spirit⁹  
vadens t̄ non rediens.

**C**Et recordatus est qz caro sunt) Gen. vi. Nō p̄manebit  
sp̄s meus in boic: qz caro est sp̄s. i. indignatio. Scđa ē  
impossibilitas redeundi: vñ adingit (sp̄s vadēs t̄ no redi-  
ens) vadens p̄ se in pctm: s̄ no p̄ se redies. Tercia est vte  
benignitas qđ notat in h̄ qđ dicit (sp̄s vadēs t̄ no re-  
ens) bō ēm est quasi quidā banelitus vadens t̄ transiēs  
t̄ no redies *Jacobi. iii.* Que est vita bois: vapor ad modi  
cū parēs. Moraliter (adhuc esce eorū erāt in ore ipsoz  
t̄c) p̄t exponi de indigne sumētibus eucharistiā: qz ex h̄  
statim (ira dei ascendit suḡ eos t̄ occidit eos) fū illud. j.  
**C**oz. xj. Ideo inter vos multi infirmi t̄ imbecilles t̄ dor-  
munt multi. s. somno mortis: vñ frequēter post pasca ma-  
gis infirmari t̄ mori videmus bois q̄ in alio tpe: t̄ ideo  
frequēter tūc cantat versum illū. Quelsumus auctor oīm  
in h̄ pas. gaudiō. ab omni mortis in. tuum defende pp̄lin  
sacrā scri-  
t̄ dicit (q̄ occidit p̄ngues eorū) qz frequētūs sacerdotes  
clericī indigni accedit ad hunc cibū qui pinguedinē tpa-  
lium multā habet. Eh dicit dñs aaron *Mos. xvii.* Om-  
neni medullā olei t̄ vini ac frumenti t̄ qui cūd offert si-  
lī isrl̄ p̄mitias dño redi tibi: vel te theologis multis p̄t  
dici (adhuc esce eorūz) s. fercula sacre scripture (erant in  
ore ipsoz) qz tota diez totō tpe suo rumināt t̄ mastificat  
sacrā scripturā: s̄ nibil intra trabiciūt nec mittunt ad cor  
suū p̄ fortandū: vñ nō nutritūt bmōi escis: t̄ ex h̄ (ira dei  
ascendit sup̄ eos t̄ accidit) gladio peccati (p̄ngues eorū)  
magnos theologos qñq; p̄mittēs ruere i pctm (t̄ electos  
isrl̄ impediuit) qz cum electi fuerint in platos tūc nibil oc-  
cultum qđ nō reuelat t̄ erigētibus p̄cis multoēs quas-  
san̄: vel salte diu impediuat anteq̄ p̄firmat vel de oib⁹  
dūtib⁹ generalit p̄t dici (adhuc esce eorū in ore ipsoz: t̄  
ira dei ascendit sup̄ eos). q. d. anteq̄ illa tpalia q̄ cum tāta  
auditate acquirit expendat: vel inde aliqd emolumētū  
babēat: venit sup̄ eos vltio diuina: parū cūrvel nibil. p̄ces  
set hoi cibus quē anteq̄ glutire oportet eū p̄p̄cere: sic  
est de diuitib⁹. vñ *Job. xx.* Non satiabit venter eius: t̄  
cum habuerit qđ cupierit possidere non poterit: h̄ est qđ  
dī *Hoel. j.* Erpgiscimini ebiij flete t̄ v'lulate oēs qui bibi-  
tis vñ in dulcedine qñ perijt ab ore v̄to *Lu. xii.* Stulte  
bac nocte repetet aiam tuā a te: t̄ q̄ parasti cuius erūt: sic  
est qui sibi thesaurisat t̄ nō est in ten̄ diues satis exp̄sse dī  
hoc *Eccl. vj.* Est aliud malū qđ vidi sub sole t̄ quidē fre-  
quēs apud boies vir cui deus dedit diuitias t̄ substantiā  
t̄ honorem t̄ nibil deesse anie sue ex oib⁹ q̄ desiderat nec  
tribuit ei p̄tētēt deus ut comedat ex eo s̄ extraneus vo-  
rabit eas (t̄ occidit). s. ira dei morte etiā (p̄ngues eorū)  
sc̄ diuites epulones. sicut *Luce. xvij.* Ille homo diues q̄  
epulabāt quotidie splendide induēbat purpura t̄ byssō  
mortuus est t̄ sepultus in infernum: gaudeat ergo macilēt  
te pecudes: qz no occidit (s̄ p̄ngues) De quibus in ps.  
Prodijt quasi ex adipē iniquas eorū (t̄ electos isrl̄ com-  
pediuit). i. prelatos ligauit p̄missive sumib⁹ p̄tōp̄ *See*  
*vij.* Ligauit eum sp̄s in alis suis: t̄ tandem ligabit in pe-  
na qñ de quelibet malo plato dicet: ejcīte eū in tenebras  
exteriorēs *Math. xxij.* Ligatis manib⁹ t̄ pedib⁹ mi. e.  
in tenebras exteriorēs. *j.* *Paral. xxxij.* Ceperunt manas-  
sen t̄ vincutum catenis atq̄ compedibus duxerūt in ba-  
bylonē. Cel de bonis electis dī (electos isrl̄ impediuit) qz  
pp̄ p̄tētēt pp̄li ip̄diūt boni electi ne p̄mouat t̄ p̄mouat  
mali sup̄ malos subditos *Job. xxxij.* Propter p̄tētēt pp̄li  
p̄mittit regnare hypocritam *See. viij.* Dabo eis regez in  
furore meo: electi israel sunt qui eligunt bona t̄ recta intē-  
tione ab hominibus babentibus deum p̄ oculis: t̄ de isra-  
el. i. de bonis: t̄ tales impediūt qz a paucis eligunt. multi  
aut̄ sunt electi nō israel s̄ pharaoñis. De quibus *Ero. xv*  
Electi p̄ncipes eius submersi sunt quasi plumbū in aq̄s  
vēbētib⁹. *Pd.* Non cōicabo cum electis eorum: qz  
qz *Abacuc. j.* Cibis eius. s. dyaboli electus h̄ est cōtra ele-  
ctores t̄ electos qui nō eligunt de israel s̄ de egypto *Ero.*  
*vij.* in fine. Electis viris strenuis de cuncto israel p̄stituit  
eos p̄ncipes pp̄li: de cuncto inquit israel non de vna tñ  
natione: t̄ ideo (in oībus his peccauerunt adhuc) qz liceat  
multis modis affligant. cñ dum viuunt nolunt se emēda-

**A** Moraliter. **B** de indigne  
sumētibus  
sumētibus  
pturam.

**C**ontra in-  
gratos dī  
vices

**C**quare ma-  
los eligi p̄-  
mittit de⁹  
all dignita-  
tes t̄ non  
bonos

# Psalmus

re: et cum iam mortui fuerint et damnati alii qui ex hoc debarent timere et corrigi: non corriguntur sicut porcus videns oculum porcum locum non dimittit: propter hoc ibidem comedere furfurib[us] pcussis fuit aliis **Esa.** ix. **Dicit** his: **p**opulus non est reuersus ad peccatum se **Dicere.** iij. **P**ercus si filios vestros disciplinam non receperunt (et non crediderunt in mirabilibus eis) mirum fuit ad l[itter]am: si putaverunt fantasma esse quod mare transierunt: quod mamma comedunt quod multi oculi sunt et binus: sili etiam hodie est mirum quod non credit vita eterna: neque mors neque gehenna **Job.** iiij. **S**itterrena dixi vobis et non creditis: quod si dixerim vobis celestia credetis **Illi[n]s.** xiiij. **T**oquero de te abe[m] omnis populus iste: quousque non credent in oibus signis quod feci eorum et defecerunt in vanitate dies eorum). i. in utiles et vani sunt omnibus diebus suis sequentes vanitates palium. **P**ro. **A**utem quod diligitis vani. et (vel defecerunt et) hoc est verum de clericis qui totam vitam expendunt in vanis scientiis **Ecli.** iii. In superacuis rebus noli scrutari multipliciter. et infra multos enim supplantant suspicio et in vanitate detinunt sensus eorum: deberent autem vacare veritati dum tempore habebat: quod breves dies hois sunt: non addit (et anni cum festinatio transiret) **Job.** viij. **D**ies mei velocius transierunt et a texente tela succidit et consumpti sunt absque illa spe: tunc enim qui venit mors non est spes opandi **Job.** ix. **N**e oportet laborare donec dies est: venit no[n] in qua nemo potest operari **Salat.** viii. **E**rgo dum tempore habemus operemur bonum ad omnes: sunt autem multi qui cum morientur tunc primo, permittunt quod prius faciunt: unde sequitur (cum occideret eos quererant eum et reuertebant) **Esa.** xviiiij. **C**antumodo sola vexatio dabit intellectum. et xxiij. **H**oc in angustia quesierunt te (et diluculo veniebat ad eum). i. sedulo (et rememorati sunt) qui prius obliiti erant (quod deus adiutor est eorum et deus excelsus redemptor eorum est) recte enim faciunt homines sicut naute qui cum sunt in mari dum serenum tempus est vacans lusibus et dissolutionibus et domini obliuiscuntur: cum autem ingratis tempestas tunc deuote invocant deum et sanctos et vota multa faciunt: sic homo fere quilibet dum est in prosperitate omnia malorum et fere nulla bona facit nisi in infirmitate, permittit quicquid potest: cum autem sanatur: nihil vult soluere quod permisit: unde dicit (et diluxerunt enim in ore suo) **tsi.** i. **J**ob. iiiij. **F**ilioli non diligamus verbo neque lingua sed ope et veritate (et lingua sua) qua dicebant se eum diligere (mentiti sunt ei) probatio (cor autem) i. quod eorum non erat rectum cum eo) vel firmum enim aliam fratrem **Esa.** xxix. et **Math.** xv. **P**opulus habens me honoret: cor autem eorum longe est a me (nec fides habiti sunt in testa eius). i. quod permisit non soluerunt vero alia fratre habet (nec permanerunt in pacto eius) **Ecls.** v. **S**i quid voulisti deo ne moreris reddere: displicet enim deo infidelis et stulta permissione: et quid faciet etiam tales: nunquam desperabunt: vel non sperent in domino: et ac misericordiam eius recurrant: de qua sequitur (ipse autem est misericordos) habitu (et spicula fiet petris eorum) actu remittendo culpam (et non despiciens eos remittendo penam) ipse enim ita est misericordia quod est recordia. finis misericordiae a quo exent isti duo riui flumina. s. remissio culpe et remissio penae **Esa.** xliij. **E**go sum ego sum qui teleo iniquitates, propter me: et non solum est misericordia sed et superbius in misericordia: non addit (et abundauit). s. misericordia: non ex sua misericordia est quod quoddam diluvium in quo submerguntur demones et portae: et etiam ira dei: non addit (ut auerteret iram suam) et s. submerget eam sub inundante misericordia **Jacobi.** ij. Misericordia superlatat iudicium. **P**ro. **M**isericordia domini plena est terra: ecce diluvium latum. **Itez** ps. **M**isericordia tua visus ad nubes: ecce diluvium profundum sive altum (et non accedit oem ira sua). i. perfecta ira sua: sed etiam isto diluvio extrahit: ad quod penitus proficiunt et diluvium ad impletum latitudinem sui crux effudit: licet autem dominus quoniam videatur modico et rasci: quod verberat in priuatis delinquentes non tamen ex omnibus ira sed et modica vel nulla sed potius ex misericordia hoc facit **Zach.** i. **E**go iratus sum partum: ipsi vero adiurauerunt in manum **Job.** iiij. Nunc enim non inferno furorem suum: nec vel ciscif scimus valde: sed **Zach.** i. dicit. **I**ra magna ego rascar su

per gentes opulentias: et ostendit quid exercitat deus misericordiam erga nos. s. miseria nostra: quod miserables sumus: non dicit (et recordatus est) dominus (quod caro sunt) caro dicit a carendo vel a cadendo: caret enim caro nostra fere omnibus. **C**aro vero vel quo ad vitam vel quo ad sustentationem vel quo ad indumentum: quod ad vitam caret quod indiget deo et aia: aia quod est: deo quo ad bene esse et etiam ut servet in esse: quod nec alicui posset sine deo quo ad sustentationem indiget terrena: scitibus: quo ad indumentum ceteris animalibus: vel a cadendo quod p[ro]na est ad lapsum et secum trahit animam ad casum peccati et permittit in principium inferni **Cap.** ix.

**C**orpus quod corruptum aggrauat animam. unde et de spiritu subiungit (spiritus vadens et non rediens) hoc tripliciter expomit (vadens) per se in peccatum (et non rediens) per se a peccato: sicut enim homo per se potest interficere: sed non potest se intersectus suscitare: sic est spiritualiter. Item (vadens). i. **S**piritus however recedens a corpore in morte (et non rediens) ante generales resurrectionem. **Reg.** xiiij. Omnes morimur: et quasi dens et non aque dilabimur in terram quod non reuertentur: vel (vadens) rediens quod in mortem inferni (et non rediens) quod in inferno nulla est re: modo triplex demptio **Cap.** iiij. Non est qui sit agnitus reuersus ab inferno: intelligit. seris **Job.** i. **D**imitte me vel plangam paululum dolores meos anteque vadam et non reuertar ad terram tenebrosam: et optam mortem. **ca.**

**Q**uotiens exacerbauerunt eum in deserto: in iram coegerunt eum in aquoso.

**Q**uotiens exacerbauerunt **45** **S**exta pars in qua enumera ploras egypti: propter populus isti factas: et prius comparata iudeorum beneficiorum dei: primo ergo ostendit magnitudo. **R**at[er] de tundinem petri ex multiudine cum dicit (quotiens exacerbaverunt eum) i. multoties ad iracundiam, provocauerunt egypti et in peccato. **G**edo aggrauat peccatum eorum a circumspecta gratitudine cum addit (in deserto). s. ubi maxime timetius est ne populus ibi nullum nisi ab ipso auxiliis expectaret: amplius dicit. erat aggrauat cum dicit (in iram coegerunt eum in aquoso) ubi nec etiam aqua poterat habere sine miraculo: postea enumerat petras eorum. **P**rimo apostasiam: non dicit.

**E**t conuersi sunt et tentauerunt deum: et sanctum israel exacerbauerunt.

**E**t conuersi sunt. s. ad idolatriam postquam deum reliquerunt auersi ab eo. **G**eo fuit dolositas. non dicit: et tentauerunt deum: hoc fuit magna dolositas: quod ab illo se posse accipere dissidet. **T**ercium fuit blasphemia cum dicit (et sanctus israel exacerbauerunt) i. cum qui sacrificat israel verbis malis blasphemantes provocauerunt. **Q**uartum fuit in gratitudine que consistit in quinq[ue]. **P**rimo in obliuione posse. non dicit.

**N**on sunt recordati manus eius die qua redemit eos: de manu tribulantibus.

**M**anus eius. i. potestate eius. **G**eo obliuio dici quo liberati sunt. **T**ercium obliuio ipsius liberationis de bis duobus dicit (die qua redemit eos) quod sic legit (manus) ostende in die qua redemit eos. **Q**uartum est obliuio hostis. non addit (de manu tribulantibus). **Q**uintum est obliuio predicatorum et signorum quod fecit coram eis cum educeret eos de egypto. **S**icut posuit in egypto signa sua: et prodigia sua in campo thaneos.

**S**icur. i. qualiter posuit in egypto signa sua) hoc est quo ad minoria (et prodigia sua) quo ad maiora (in campo thaneos). i. in planicie illius civitatis. **O**stensis peccatis de deo eorum. **S**ed et illas tecum famosas ploras quibus dominus per ploras cussit egyptios: propter iudeos quos detinebant. **P**rima est plaga aquae in sanguinem. non dicit.

**E**t conuertit in sanguinem flumina eorum et umbres eorum ne biberent.

**E**t co. in s. f. e. et im. e.) i. cisternas quod de imbris replerunt alia fratre haber manatores aquas (ne biberent) i. ne haberent quid possent bibere: et ita prout quod est plaga flagellauit eos in potu. **S**ecunda plaga fuit musca. non sequitur.

**D**e misericordia. **M**isericordia est quod quoddam diluvium in quo submerguntur demones et portae: et etiam ira dei: non addit (ut auerteret iram suam) et submerget eam sub inundante misericordia **Jacobi.** ij. Misericordia superlatat iudicium. **P**ro. **M**isericordia tua visus ad nubes: ecce diluvium profundum sive altum (et non accedit oem ira sua). i. perfecta ira sua: sed etiam isto diluvio extrahit: ad quod penitus proficiunt et diluvium ad impletum latitudinem sui crux effudit: licet autem dominus quoniam videatur modico et rasci: quod verberat in priuatis delinquentes non tamen ex omnibus ira sed et modica vel nulla sed potius ex misericordia hoc facit **Zach.** i. **E**go iratus sum partum: ipsi vero adiurauerunt in manum **Job.** iiij. Nunc enim non inferno furorem suum: nec vel ciscif scimus valde: sed **Zach.** i. dicit. **I**ra magna ego rascar su

- 50 **C**misit in eos cynomiam et comedit eos: ranam et disperdidit eos.  
**C**omedit eos) finis ysidor cynomia de omni gen' musca rū: vñ **E**xod. viii. vbi agit de bac plaga di musca grauissima diuersi generis: et bac flagellati sunt in prīis corporibus qz pungebant a muscis: vñ addit (et cōdit eos) **T**ertia plaga fuit rana de qua addit (et ranā et disperdidit eos) et h flagellavit eos i cibarūs. qz tata fuit multitudine ranarū qz uerabat in cibaria illoꝝ. **Q**uarta fuit erugo: vñ dicit.  
**E**t dedit erugini fructus eorum et labores eorum locuste.  
**C**fruct' eorn) dicit erugo prie eris rubigo sed hic sum pro rubigine segetis qz dr aurugo et vulgo nubilatio dī: vel dī vredo qz est coctio vinearum. et bac fuerūt p̄cussi quo ad ea qz sponte nascunt. **Q**uinta fuit locusta: vñ addit (et labores eorn) dedit (locusta) et in bac fuerūt flagellati quo ad ea que labore hominū nascunt. **S**exta est tempestas vinearū: vnde subiungit.
- 51 **E**t occidit in grandine vineas eorum: et moros eorum in pruina.  
**C**et occidit) i. destruit (in grandine vineas eoruꝝ) **S**eptima fuit decoctio arborū: vñ addit (et moros eoruꝝ in pruina) **O**ctaua est grandinatio iumentorū: vnde dicit.
- 52 **E**t tradidit grandini iumenta eorum: et possessionem eorum igni.  
**C**tra. g. ii. e.) et differt hec plaga grādinis a p̄cedētē bis em fūrūt grādinati. **N**ona plaga fuit ignis: vñ addit (et possessionē eorum igni) de bac in exodo nō legi nisi qz dī ibi qz ignis et grādo pariter multa cerebant. **A**nteqz autē de cimā plagā emēret ondīt qz nō soluz exterius puniti sunt verūtā interius. **P**ro in amissione grē qd notaꝝ cū dicit.
- 53 **C**misit in eos iram indignationis sue: indignationem et iram et tribulationem immissiones per angelos malos.  
**C**ui in eos irā idig. s. i. pmisit eis amissionē grē qd est ira dei. **S**cđo in ruina de p̄co in p̄ctū vñ reduplicat (indignationē et irā) tūc em̄ duplicat ira dei et indignatio: cum post amissionē gratie cadit bō de p̄co in p̄ctū. **T**ertio in desperationē qd notaꝝ cū dicit (et tribulationē) ponit ante, cedens p̄ cōsequētē. i. tribulationē pro desperatione ex tribulatione em̄ secuta est cis desperatio: et ondīt qz quos ministros. s. p̄ malos angelos vñ dicit (immissiones) p̄ angelos malos. **D**ecide ondīt qd hic fuit qz ad indignationē et iram illū suis peccatis prouocauerant: vnde dicit.
- 54 **C**liam fecit semite ire sue: non pepercit a morte animarum eorum: et iumenta eoruꝝ immorte conclusit.  
**C**a. f. s. i. f.) i. p̄ hoc fecit manifestā irā suā qz p̄us ignota erat sicut via lata est semita autem arcta (et non pepēcīt) a more (aiaz eoruꝝ) qz eos miserabiliter puniuit p̄ mortem nec tñ boies s. et iumenta: vñ addit (et iumenta eoruꝝ in morte cōclusit) boies cū iumentis de pari enumerat qz boies bestiales. **E**t determinat qui sunt illi qui interfici sunt sc̄ primogeniti: vnde dicit.
- 55 **E**t percussit omne primogenitū in terra egypti: primicias omnis laboris eorum in tabernaculis cham.  
**C**percū.) plaga morti (omne p̄mogenitū in terra egypti) hec fuit decima plaga de qz **E**ro. xij. adhuc vna plaga tangā pharaonē et egypti. **E**t xij. **P**ercussit dñs oē p̄mogenitū in terra egypti a priogenito pharaōis qz sedebat i solio ei⁹ vñqz ad p̄mogenitū qz erat in carcere: et omne p̄mogenitū iumentorū et ondīt qz nō solū p̄mogenita boim vel pecorū. s. et segetū cū addit (p̄mogenitas oīs laboris eoruꝝ) supple p̄cussit et determinat vbi qz in terra egypti tñ: vñ dicit (in tabernaculis cham) ad differentiā tabernaculorū filiorū israel qz vbi erāt filij isrl̄ mībū passi sunt cham vñ dicit qz egypto
- primo in habitata fuit a filijs Cham filij Noe et adhuc vocant eam hebrei Cham et Mestraym filius Cham vocavit eā egypēū iuxta interpretationē sui nōis mestraym cū in terp̄at tenebre vel meror. **M**oralit. (quiens exacerbat eum) **M**oralit. malū est exacerbare deū nāliter mitē exacerbat autē petis boim. p̄. Exacerbavit dñm p̄co. **H**iero. quicqz mali p̄ timur viciū nō est qz dulcē dei vertim⁹ in amarū et cogim⁹ sevire uolentē bonū est autē exacerbare temōes acerbos si cut canes in aliuolos h̄ sit p̄ frequentē p̄fessionē. i. **M**ach. iii. **J**udas exacerbabat reges multos tē. (in deserto) vtiā in deserto claustrī nūcē exacerbaret. **P**euſ. xxxij. Cidat dñs et ad iracūdā cōcit⁹ est: qz puocauerunt eu filij sui et filie. i. monachi et moniales. **H**iere. ij. Quid est qz dilectus me⁹ in domo. m. fecit scelerā multa h̄ est qd addit. (in irā cōcitauerūt eu in inaquoso) nō est ita mirū si cōcitātē deū in loc⁹ aquosis qz ibi dyabolus iacet **J**ob. xl. sub vmbra dormit in secreto calami in loc⁹ humeribus. s. hoc mirū est qz in loc⁹ siccis et aridis p̄noscit de⁹ hoc est i clausis. **O**see. vii. In domo istū vidi borrendū ibi somnacōnes effraym. vñ quasi cū magna admiratione subiungit (et cōuersi sunt et cōceptauerūt deū). q. d. absordū est hoc qz homines cōuersi ad deū cōpetent eu: cōuersi autē nomine appropriato vocant religiosi layci h̄i in aliquibus locis frequenter cōpetant deū an patiēs sit et pbant patiam ei⁹: magna ē em̄ dei patiētā qz a domesticis seruis cūtumeliaz sustinet. **G**ap. xj. Dissimulas p̄cā boim p̄pter p̄niam **J**ob. xix. In quiliū dom⁹ mee et ancille mee. q. alienū habuerūt me (et sanctū israel exacerbauerūt) i. xpm qz dicit sanctus israel qz viros religiosos et cōfēplatiuos sibi sanctificat et dedicat et in medio ipsorū habitat **E**sa. xij. Erulta et lauda habitation syon qz magn⁹ in medio tui sanct⁹ isrl̄ sed multi eūz exacerbat dicētes et facto ondēntes illud **E**sa. xx. Cesset a facie vñ sanctus israel. h̄i sunt qz fructib⁹ immaturis et acidis dentes dñi exacerbant: vñ cōquerit de ip̄sis **E**sa. v. Expectauit vt faceret vuas et fecit labruscas labrusca maturescere nō potest (vñ sunt recordati manus eius) istud fere de omnibus p̄t dici quia pauci aut nulli sunt qz recordent vere. Manus autē eius multiplex est videlicet.  
**C**qua creauit omnia **J**ob. x. Manus tue fecerūt me tē.  
**C**qua extendit ad p̄cūtiendū dyabolū. **E**sa. lij. **M**anūs dei multīplex.  
**C**qua nos p̄cexit et iictū imminentē nob̄ suscepit. **G**ap. v. Dextera sua reget eos in brachio sc̄tō suo defendit illos.  
**C**qua extendit in cruce ad amplexandos nos et vt nos ip̄m amplectamur in amore sicut mater extendit brachia sua vt puer ad eam amplectandā veniat. **E**sa. lxx. Expans̄di manus meas tota die ad populum incredulū et contradicente mibi.  
**C**qua perforata est ne aliquid cōtra nos posset retinere. p̄al. Aperiēte te manū et omnia implebunt bonitate.  
**C**qua extendit nobis ad extrabēdū nos de lacu miserie de luto fecis. **J**ob. xiiij. Operi manū et por. dexterā.  
**C**qua eduxit de cordibus nostris serpentē tortuosum. id est dyabolum. **J**ob. xxvij. Obstetricante manu educt⁹ est coluber tortuosus.  
**C**qua ipse extendit ad p̄cūtiendū malos. **E**sa. ix. Adhuc manus eius extensa.  
**C**qua extēdit nobis ad deducendū nos qz ad choreas sc̄z de vītate in virtutē p̄. Cenisti manū dexterā me. et in volūtate. et deduxisti me (die qz redēmit) magna ingratis do est obliuisci bñscij ipsa die qz collatū est die grē qz adhuc nō dedinavit (qz redēmit) nos dñs (de manu tribulatis) dyaboli. **E**sa. xlir. (in die salutē auxiliatus sum tui) s. nos buiūmodi statim (obliuiscimur) **E**cclēs. ix. Tū sapiens et paup̄ liberauit vībē per sapientiā suā et nullus deū ceps recordatus est bois illius paup̄is ingratus est bō qz post sanitatē receptā nō recolit qz fuerit eger neqz post libertatē adeptam qz qñqz capiūs fuerit. **E**cclēs. xix. In signa tria gratias est sensu derelinqt liberantem se. Et vere redēmit humilitatē (qz adhuc apparēt signa) vñ dicit (sicut posuit i egypto) paup̄tas et id est i mūdo (signa sua). s. signū bñlūtatis paup̄tas crucis. **D**e p̄mo **L**uc. q. Hoc vobis signū inueniētis infans. **A** 5

# Psalmus

sem pānis inuolutū et positiū in p̄sepio. De scđo ibidē erit h̄ positus in signū cui cōtradicet dēs em̄ bodie paupertati cōtradictū factō. et multi etiā v̄bo nō sunt discipuli xp̄i sed tyrones antiochi q̄ interptat silentiū paupertatis et v̄tuaꝝ alioꝝ de paupertate tñ tacerēt et v̄sq; ad hoc nō erumperent ut dimitias pdicarent nec se ita aperte antixp̄i esse et discipulos reuelarent. De signo crucis Esa. viii. Leuate signū et exaltate vocē. h̄ sunt vexilla regis nostri q̄bus cōtra mun̄dū pugnauit in quo omne qđ est in eo: aut est cōcupiscentia carnis aut cōcupiscentia oculorū aut supbia vite: cōcupiscentia carnis destruit p̄ crucē et dolore: cōcupiscentia oculorū per paupertatē: supbia p̄ humilitatē: vñ supra dī. timebūt gentes et timebūt q̄ habitat termios. s. mūndū a signis tuis. s. ab his tribus v̄boz erat. H̄tūs paulus verillari? q̄ dicit Sal. vi. de cetero nemo mibi molestus sit. ego aut̄ fīgma dñi ielu xp̄i in corpe. m. porto. nūc aut̄ pauci sunt verillari: vñ possum⁹ dicere signa nr̄a nō vidimus iā nō est xp̄beta q. l. per hec tria nūciet nob̄ futura: et possumus dicere q̄ nūc dyabolus posuit in egypto signa sua. Et dominus olim (et) adhuc forte ponit (p̄)digia sua in campo thancos. thancis ciuitas est: et interptat humile mandatū. Capus em̄ adiacēt est ei vbi ergo est vera ciuitas. i. ciuitas vñitas et mādatū humile et obediēt vere subiacēt ibi sunt dei prodigia. Zach. iii. Iudi ielu sacerdos magne et amici tui q̄ habitat corā te q̄r̄ viri protendētes sunt (et cōuerit in sanguinē flumia eoz). Decē plague egyptiorū. i. diuitiū huius mūndū sunt. Sanguis: rana: cyniph: musce: pecus: vlcera: grādo. Huic⁹: caligo: mors inualuere necādo.

**R**ota tecē platas diuitiū huius mundi.  
**C** Prima plaga egyptiorū. i. dimitū hui⁹ mūndū est sanguis id est cōsanguinitas Mich. iii. Ele q̄ edificatio syon i sanguinib⁹. Osee. iii. Sanguis sanguinē. i. nepos nepotē tetigit. Ezech. xxv. Sanguini trāda te et sanguis te p̄sequet. Secunda rana. i. loquacitas. Ero. vii. Ascendet rane in furnos tuos et in reliquias ciboz. c. Lu. xvi. Dives epulo plus lingua cruciabāt ppter loquacitatē scđm Grego. Tertia cyniphes. i. inuidia. Ero. viii. Om̄is puluis terre versus est in cinifes. Poeta inuidia syculi non inuenire tyranni maius tormentum. Quarta musca canina. i. detractio ysi. musca canina est forelis boim eloquita q̄ se q̄li canes alternatim deuorant. Quinta mors pecori. i. occisio rusticorū. Mich. iii. Co. medune carnē pp̄li mei et pellem desuper excoriauerūt. Sexta vlcera. i. scandala seu mala exēpla. Math. xvii. De mūndo a scandalis. necesse est em̄ venire scandalū tē. Septima grande. i. iniusta oppressio vicinorū. Sap. ii. Opprimamus pauperē iustū sit fortitudo nostra lex iusticie Ero. ix. Grandio et ignis tē. Octaua locusta. i. adulatio. Ero. x. Flare fecit dñs ventum ab oriente vebemētissimū et arrepta locustam tē. Nonna tenebre. i. ignorantia. p̄. Nescierunt in tenebris ambulant. Esa. v. Propterea captiuus ductus est pp̄lus meus: quia non habuit scientiam.

**V** Quattuor flua egypti. i. supbia. Job. xviij. Cōsiderat brachia eius p̄mogenitorū. i. supbia. Blo. i. Supbia aqua insipida significat carnalē legis intelligentia q̄ bonis versa est in sanguinē xp̄i. qz tota let̄ rubet sanguine xp̄i. Hāc mutatione dicit apostolus esse factā Sal. v. Si circicidi. minū xp̄us vobis nihil proderit. Tel moraliter quattuor sunt flumina egypti. i. mundi. Sapientia: opulentia: vanitas: voluptas. ista cōvertit dñs i sanguinē. i. in abomiatio nem in exitu de egypto quādo conuertit hominem ad se. Ero. vii. Percutiam virga que est in manu mea aquā fluminis egypti et vertetur in sanguinē. Bernardus sic expōnit: est conuersio aque in sanguinē. sed apud egyptios. est conuersio aque in vinū. sed apud galileos Joba. ii. Item est conuersio vīni in sanguinē. sed apud apostolos et eorū vicarios in sacramēto eucharistie. Deutero. xxxij. Et sanguinem vñe biberent meracissimū. Itaq; aqua prima secularis sapientia. j. Chorin. iii. Sapientia huius mūndū stultitia est apud deum. Rom. viii. Sapientia carnis inimica est deo. hoc in sanguinē. i. in occasione vertitur eis et morte hanc bibunt egypti. Amici sc̄i huius mundi. Jac. iii. Et

ita sanguis erit super eos q̄bicunq; bibunt et bac aqua. Hiere. ij. Quid tibi vis in via egypti ut bibas aquā turbidam: et ita conuertit aqua in vinū. i. timor in amorem. sed hoc in nuptiis anime et ita vinū in sanguinem vertit̄ cuꝝ fit qđ dicitur Ecclesiasti. iiiij. Usq; ad mortem certa pro iustitia tē. Aqua iusticia est sanguis mors (et imbr̄es eoz) id est egyptiorū supple conuertit in sanguinem: ne biberet. Ymber qui de celo venit theologia est et sacra doctrina. Deutero. xxxij. Crescat in pluviā doctrina mea fluat ut ros eloquii mēn quasi ymber super herbam et quasi stilla super graminā. hoc (conuertit) egypti. i. malis et mādanis homibus (in sanguinem) id est in peccatū quia sciēti bonū et nō facienti peccatū est illi. Iaco. i. (Ne biberent) quia de bac nō possunt bibere egypti nisi dāno suo dum repleti sunt aquis turbidis. sanguis sua em̄ nisi vomerē non bibit. Item nō bibunt homines. i. sibi non incorporant ymbreni predicationis quam audiēdo accipiunt sanguineus eis fit. Ezech. xxixij. Sonū buccine audiuit et non se obseruauit sanguis eius in ipso erit. i. homicida sui iudicabit̄: vel sic (conuertit in sanguinem flumia eorum) fluiuīs tota sacra scriptura que a deo egrediebat̄ de loco voluptatis que inde diuidit̄ in quattuor capita siue quattuor flumina paradisi sunt quatuor expositiones sacre scripture sc̄i litteralis et allegorica moralis et anagogica: sed h̄ flumina egypti cōuertuntur in sanguinem. i. in abominatione. Sap. xj. Pro fonte sempiterni sanguinis humanū sanguinem dedisti in malis. (et imbr̄es eoz). i. desperatioēs desup imissas a deo (cōuertit in sanguinem) siliter (ne biberet) de aliquo istoꝝ. ps. Om̄ne escam abhomiae est anima eorū (omnē). i. perseccā. s. verbū dei: de quo Math. iiiij. Nō in solo pane vivit homo s. in om̄i verbo qđ procedit de ore dei. Et post hāc plagam sequit̄ cynomia te qua dicit (misere in eos cynomiam et comedit eos) cynomia est error q̄ recte post p̄missū sequit̄: qz postq; h̄ abomiaſ verbū dei incidit in errore et sicut musca inquietat boiem: ita error inquietat cor homis. Esa. xix. Visuit dñs in medio egypti sp̄m vertiginis et errare fecit egypti sicut errat ebrius. Et nōndū q̄ sicut p̄. **T**ria ḡnā dictū est: cynomia est om̄e gen⁹ muscarū. sunt em̄ tria gen⁹ muscarū q̄ nera muscarū. s. cyniphes q̄ sunt musce subtiles et tunul. bus pūgū. tuantes et pūgentes. Secundūz genus est musca equina q̄ tur egypti dī vesp̄a et pūgit. Tertia est musca canina. bis trib⁹ gene. i. mūndāribus muscarū pūgūnt egypti. i. hoies mūndani. cimipes q̄ ex puluere nascunt̄ sunt subtiles terreni sensus cogitationes et argutie q̄ sua subtilitate pua sunt et nascunt̄ ex puluere. i. subtilitate ingenij terreni et pūgunt corda terrena verisimilib⁹ rōnibus has multiplicat̄ heretici. et etiā p̄bi et bis pūgunt eccliam et inquietat̄ a somno cōtemplatioēs. Ero. viij. Sunt cyniphes in ymbera terra egypti. De se. cūda musca q̄ est vesp̄a dī Sap. xij. Visit antecessores exercitus sui vesp̄es. hec est petulātia q̄ recalitrare facit equū ut cadat acēsor eius retro sicut tagit̄ Ben. penul. Prover. xij. Desideria occidit pigrum. Tertia musca est canina. hec sunt verba detractorū. Esa. ix. Sibilabit domi nūs musce que est in extremo fluminuz egypti. iste musce semper sunt in flumie peccatorū et habet rostrū in secibus alienis: per primā muscam inquietatur vis rōnalis. p̄ secūdā vis cōcupiscibilis p̄ tertīā vis irascibilis. ideo Math. xij. Dyabolus vocat beelzebub. i. de⁹ muscarū. iiiij. Reg. i. Consulite beelzebub tēn̄ acbaron (et ranā et disperdidit) idest diversimode pdidit (eos). s. egyptios. i. mūndanos q̄ diversis generibus ranarū perdunt̄ est rana multiplex. Tūnialis q̄ nascit̄ et remanet in fluminis. Que nascit̄ in cauernis vel calamis. Que dī rubeta q̄ in dumis vel rubetis nascit̄. Que dī ranūculus ad inuicē respōdens et corazans. Taudata silis lacerte. flumīz sciētie nālis ebullit ranas signos op̄bistari et curiose disputātū flumīs facre. scripture ebullit ranas hereticorum qui relicto puro gurgite immerguntur in erroribus flumīs op̄ulentie ebullit ranas aduocatorum: unde curie magnatū sunt modo quāsi fossata plena ranis. Sap. xij. Pro pīscib⁹ eructabat̄ su-

**R**ota mōrat̄ quicq; ḡna ranas q̄b⁹ mūnd⁹ iste p̄cutit̄

nus multitudinē ranar. Apo. xviii. Tidi te ore draconis et de ore bestie et de ore pseudo prophete exire tres spūs in modū ranar isti sunt aduocati de ore dyaboli exentes q̄ dictū tur tres q̄ tria in suis allegatiōibus dicunt q̄bus iniusticiā sustinet et defendunt h. s. saluo iure addendi: vel diminuēdi vel immutādi. Ecce illa tria ubi dī. qd erāt signa faciētes: q̄ isti signa faciūt q̄ de facere nō volunt. s. de iniusticia iusticiā et ecclōsio flui? mundane sapientie ebullit ranas poterū: q̄ ppter laudē potentiū fuerūt comedī tragedi. et satiri. fluius mundane voluptatē ebullit ranas hystrionū.

**Eco.** viii. Ebulliet flui? ranas (et dedit erugini fructū eoru) sicut dictū est erugo est eris rubigo vel aurugo q̄ fruges vrit. hoc est odū vel inuidia vel tristitia. q̄ fructū bonorū operū vrunt et faciūt ea in utilia. Amos. iiiij. Percussi vos vēto viēte et erugini tradidi iustitudinē bortorū vēto. Agg. ii. Percussi vos vēto viēte et vēdine et grandine (et labores eoz locustæ) locusta ore ledit. et altera alteraz deuorat. hi sunt detractores q̄ fruges et fructū dū adhuc sunt i herba vel teneritudine comedunt. i. bona aliorū cōsūmūt et corrodunt dū sunt adhuc i principio sue natūrāt qd significatūt fuit Judi. vij. vbi dicit. q̄ ascēdebat madian et amalech et ceteri orientales et apud eos figētes tentoria. sicut erāt in herbis cūcta vastabāt. madian interpeaf iudicū vel cā amalech lingē sanguinē. H̄i sunt detractores q̄ alios iudicāt et sanguinē petorū lingunt. vel locustae sunt epi archidyaconi et tecani et hui? q̄ totū pp̄lm deuorat et labores eoz comedunt. Maij. in fi. Custodes tui q̄si locuste et p̄uli tui q̄si locuste locustar. q̄si locuste corrodit et cōsumpsit vñā arborē trāsit ad aliam et de illa ad tertiam. et sictotū corrodit. sic faciūt isti maiores plati epi archidyaconi qnā pāreē terre cōsumserūt trāseūt ad aliam. vna nocte cōsumunt vñā sacerdotē in crastina salūt ad aliuꝝ Paraulā autē locustā circa se deuorāt vbi audēt extende re habenas suas h̄i sunt locuste locustar (et occidit i grādine vñcas eoz) Grandio desug veniēs p̄cutit et in aquā resoluit. h̄i est tribulatio a deo immissa ad correctionē q̄ liet seriat. secūdūt aiam. vñces sunt aie vel cōgregatiōes fideliū. ēan. j. Posuerūt me custodē in vineis vineā meā nō custodim̄. Esa. v. Vinea dñi exercitū dom⁹ israel est: bas vñcas qnq̄ grando occidit: q̄ multi ex immissa tribulatiōe fūnt detinēt. p̄. Destruxisti cū ab emūdatiōe i. est a tribulatiōe per quā debet emundari et emendari (et moros eoz in pruina) moribabēt fructū multū et fructus mori p̄mo est albus: postea rubicūdus: deinde niger et significat clericos et religiosos q̄ debet esse copiosi i fructū honorē operū: et p̄mo debet esse albi p̄ innocentia vīte. Secundo rūcundi q̄ charitatē. tandem nigri p̄ mortis desideriū. Homo eū spiritualis dī habere vitā in patientia et mortē in desiderio vt P̄. Iulius p̄b̄l. j. Desideriū habēs dissolui et esse cū xp̄o. Sed h̄i in multis locis occidunt. in pruina. i. in auaricia cordis q̄ stringit corda hominē et manū incurvat. spūaliter autē p̄ vñcas et moros doctores et predicatorēs intelligunt. Vinea fert vñū qd inebriat boies et ipsi doctrinā diuinā. Item mori folia nutrīunt vermes facientes sericiū: sic verba p̄dicatorū et doctōrū nutrīunt eos q̄ faciūt sibi vestes virtutē: sed h̄i occidunt (grandine). i. aspera rep̄bensionē: quia nolunt aliquaten⁹ sustinere qd rep̄bendant. et pruina auaricia et ambitiōis. Frigidus eū ventus aqlo perflat mōtes. Et ambitiōis dicunt cū dyabolo illud Esa. viii. Sup̄ astra celi exaltabo soliū meū. i. sup̄ multitudinē fidelium platus efficiar. sedebo in mōte testa mēti. i. in alte cognitionē facre scripture cathedrā magistrā lē et tandem episcopalē occupabo. in lateribus aqlonis. Hoc est in parētibus et familia multa q̄ sunt collaterales platorū. et sunt aqlonis quia restrīngit corda eoz et manus ad cupiditatem et auariciā quia vt eos ditent sunt plati raptōres et bonus pauperū eos dīrant. Item latera aqlo- nis sunt aduocati q̄ semp̄ eis sufflant mala cōsilia vt scili et accipiāt et nūl donet. Hoc est officiū aduocatorū acci- rere nō habita et habita defendere et sic cōgelant corda platorū Ecli. xliv. Selu sicut salē effundet super terram. Multū eū etiā doctores et p̄lati tantū vel etiā plus ba-

bent de gula auaricie q̄ de sale sapientie et de hoc sequitur subditū perditio tam temporalis q̄ spiritualis (et tradi- cit grandini iumenta eoru) iumenta prelatorū et doctōrū sunt simplices subditī ignorantes et typhote q̄ tamē eos iu- uant q̄ de bonis subditōz viuūt plati et clerici. H̄i tradū tur grandini per cupiditatem platorū q̄ ipi eos opprimunt violenter ut ab eis aliquid emungant. Mich. vii. Qui vio- lenter tollitis pelles eoz defuper eis et carnē eoru defuper ossibus eoz tc. Itē grandini. i. dominationē quā sup̄ eos pluet iudex iratus. Job. xx. Et emitat in eū iram furoris sui et pluet sup̄ eum bellū suū. hoc est qd addit et possessio nē eorum igni. Possessio cū prelatorū sunt subditī quos deberent possidere et excolare et seruire. sed per eoru negligētā et peruersum exemplū tradunt primo igni peccati- z de quo Job. xxxi. Ignis est vñq̄ ad cōsumptionem deuo- rans tc. Et postea tradunt igni gehennē. de quo Esa. in si- ne. Ignis eoru nō extingueſ. vel aliter ut non tantū de p̄- latiſ ſed cōmuniter de egyptiis id est de mundanis et pec- catorib⁹ dīcāt (et tradidit grandini iumenta eoru) id est tribulationi corpora eorum (et possessionē eoru) id est spi- rituales diuinitas. Si quas ante peccatum habebant (igni) id est cōsumptioni. hec eū inſerunt eis. quandoq̄ eū verberat eos dominus ppter peccatum ut corrigan̄. Semper autē quando incident in peccatum moruntur bona p̄iūs facta quia ut predictum est ignis est vñq̄ ad consumptio- nē deuorāt: vel (possessionē eorum) ſez corpus et anima (tradidit) id est tradet in gehennē. hec eū nostra pos- ſeſſio qua custodiūt debemus: de corpore eū dicit aposto- lus. j. Thessal. iiiij. Ut ſciat vñusquisq; vas ſiuꝝ poſſideſ in ſanctificatione et honore non in paſſione deſideriū. De anima Luc. xxi. In patientia vētra poſſidebitas aias veſtras. ſed q̄ egyptiis male cuſtodiūt iſta poſſeſſione. tra- det eam dominus igni quādo dīcet. Itē maledicti in ignē eternū. propter hoc ſequit bene (misit in eis) id est mittet (iram indignationē ſue) ſed bis dicit (ira) et bis (indignationē) quia duplex eſt ira et duplex indignatio. s. tempo- ralis et eterna. De temporali dīcī supra. cuꝝ exarſerit in breui ira eius. De eterna. Eſaie. xxx. Ardens furor eius et grauiſ ad portandū. Rom. j. Reuelabitur ira dei de celo ſuper omnē impietatem et iniusticiā hominū (indignationē) de qua H̄iere. xxii. Ecce turbo ominice indignati- onis egredietur (et tribulationem) quia promittit ſibi pa- cem et impunitatē. H̄iere. xxiij. Pax erit vobis et ois qui ambulat in prauitate cordis ſui (immissionē per angelos malos). q. d. ad tribulationē malam faciendaz mittet an- gelos malos: qui niſi ab eo mittan̄ vel permitteant noce re non poſſunt. quia nec porcos intrare poſuerunt niſi miſſet eos. Math. viij. Mitte nos in gregē porcorū. No- tandū autē q̄ dominus multipliciter immittit tribulati- nem et punit vñdēlics.